
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36615

COMMISSARIO FSE    
Estratto decreto 25 luglio 2016,  n. 2
Esproprio.

IL COMMISSARO per le FERROVIE DEL SUD EST E SERVIZI AUTOMOBILISTICI S.R.L.

PREMESSO CHE: 

omissis

DETERMINA
l’indennità di espropriazione, in via provvisoria, così come indicata nell’allegato elenco dei proprietari in ditta 
catastale e

DECRETA
1. Le premesse e gli allegati del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello 

stesso.
2. È disposto, a favore della Regione Paglia — Demanio Ferroviario (Codice Fiscale n.80017210727), il pas-

saggio del diritto di proprietà degli immobili individuati nell’allegato elenco, a condizione che il presente 
provvedimento sia notificato nelle forme degli atti processuali civili ed eseguito, entro il termine perento-
rio di due anni, ai sensi del comma l dell’art. 24 del TUE.

3. Il presente provvedimento verrà trascritto senza indugio presso l’ufficio dei registri immobiliari.
4. Le operazioni di trascrizione e di voltura nel catasto e nei libri censuari dovranno essere svolte anch’esse 

senza indugio.
5. Un estratto del presente atto verrà trasmesso, entro cinque giorni dalla data di emanazione dello stesso, 

per la pubblicazione nel BURP.
6. Il presente provvedimento verrà comunicato all’Ufficio istituito ai sensi dell’art. 14 comma 1 del DPR 

327/01.
7. Per effetto del presente decreto, tutti í diritti relativi agli immobili espropriati, potranno essere fatti valere 

esclusivamente sull’indennità.
8. La determinazione dell’indennità provvisoria, come indicata nell’elenco allegato, qualora condivisa nei 

trenta giorni successivi alla immissione in possesso, diverrà definitiva e sarà maggiorata, come per legge:
- in caso di aree edificabili (zone omogenee “B” o “C”)
- 10 % ai sensi dell’art. 37 comma 2° DPR 327/01;
- indennità aggiuntiva pari al Valore Agricolo Medio se il proprietario è un coltivatore diretto, ai sensi 

dell’art.37 comma 9° DPR 327/01;
- in caso di aree non edificabili (zone omogenee “E” o “F”)
- indennità aggiuntiva pari al Valore Agricolo Medio se il proprietario è un coltivatore diretto o imprendi-

tore agricolo a titolo principale, ai sensi dell’art. 40 comma 4° DPR 327/01;
9. Ai sensi dell’art. 15 comma 3 della L.R. 3/05, il pagamento dell’indennità di esproprio, urgentemente de-

terminata ai sensi dell’art. 22 del DPR 327/01, ove condivisa, è subordinato all’acquisizione d’inesistenza 
di diritti di terzi sul bene espropriato attestata dal proprietario, nonché, ai sensi del comma 3 dell’art. 22 
del DPR 327/01, alla ricezione della documentazione comprovante la piena e libera proprietà del bene.

10. La determinazione dell’indennità provvisoria, come indicata nell’elenco allegato, qualora non venga con-
divisa, verrà sostituita, senza tener conto dell’indennità provvisoria determinata con il presente atto, 
dall’indennità cd. di secondo grado a cura di un organo terzo (Commissione Provinciale Espropri o Colle-
gio ex art 21 del DPR 327/01, su richiesta dell’espropriato), fatta salva la possibilità di rideterminazione 
dell’indennità provvisoria, a seguito della verifica della consistenza dei beni successivamente all’immissi-
one in possesso.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636616

11. il proprietario, ai sensi dell’art. 32 comma 3 del D.P.R. 327/01, può asportare, a sue spese, i materiali e 
tutto ciò che può essere tolto dal suolo senza pregiudizio dell’opera da realizzare;

Ai sensi dell’art. 3 quarto collima della L. 241/90, si avverte che, avverso il presente provvedimento, può es-
sere proposto, nel termine di 60 gg. dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Puglia (art 13 Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 gg. dalla notificazione (D.P.R. 24/12/1971, n. 1199); l’opposizione del 
terzo è proponibile entro trenta giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto di cui al precedente punto 5.

Bari, 25 Luglio 2016

Il Commissario
Dott. Andrea Viero



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36617



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636618



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36619



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636620


